
DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 76 del 12-11-2021 
- pag. 1 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

UFFICIO SEGRETERIA 

DETERMINAZIONE NUMERO 76 DEL 12-11-2021 REG.GENERALE N.108 

OGGETTO: Servizio di gestione degli incassi comunali tramite accesso 
al nodo dei pagamenti "PagoPA"- Affidamento diretto 
sulla piattaforma  MEPA ai sensi dell'art.36, comma, 2 
lettera a) del d.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. - Determina a 
contrarre e relativo  impegno di spesa. 

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di novembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di 
indirizzo dall'organo politico; 

VISTO l'art. 97, comma 4, lettera d), del medesimo T.U. secondo cui al 
Segretario Comunale compete oltre alle funzioni istituzionali stabilite dalla 
legge, ogni altra funzione assegnatagli dal Sindaco, dallo Statuto e dai 
Regolamenti comunali; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2019 con il quale si è provveduto 
a nominare, con decorrenza dal 01/07/2019, il Segretario Comunale Dott.ssa 
Giuliana SERAFINI Responsabile dell’Area Amministrativa e di Vigilanza – 
Servizio affari generali istituzionali, Segreteria, Servizi demografici, Statistici, 
Elettorali, Servizi socio assistenziali e scolastici, Servizi culturali, di Polizia 
Municipale e Commercio, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000; 

PREMESSO che l’art. 15, comma 5-bis, del D.L. 18/10/2012, n. 179 convertito con 
modificazioni dalla L. 17/12/2012, n. 221 ha introdotto l’obbligo per le pubbliche 
Amministrazioni di accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle 
tecnologie dell’informazione e della comunicazione, avvalendosi per “le attività di 
incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di cui al l’art. 81, c. 2-bis, del D.Lgs. 
07/03/2005, n. 82, e delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori di servizi di 
pagamento abilitati ai sensi dell’art. 5, c. 3, del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82”; 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 76 del 12-11-2021 
- pag. 2 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

VISTI: 

 l’art. 5, c. 1, del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., che dispone che le pubbliche 
amministrazioni sono tenute ad accettare i pagamenti ad esse spettanti, a 
qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle tecnologie dell’informazione e della 
comunicazione”; 

 l’art. 81, c. 2bis, così come introdotto dal c. 5 dell’art. 6 del D.L. 13/08/2011 n. 
138 convertito con modificazioni dalla L. 14/09/2011 n. 148 recante “Ulteriori 
misure il quale prevede che “Al fine di dare attuazione a quanto disposto 
dall’art. 5, DigitPA, mette a disposizione, attraverso il Sistema pubblico di 
connettività, una piattaforma tecnologica per l’interconnessione e 
l’interoperabilità tra le P.A. e i prestatori di servizi di pagamento abilitati, al 
fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati, 
l’autenticazione certa dei soggetti interessati all’operazione in tutta la gestione 
del processo di pagamento”; 

PRESO ATTO che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) ha messo a disposizione 
delle Amministrazioni pubbliche, attraverso il Sistema Pubblico di Connettività (SPC), 
la piattaforma tecnologica “Nodo dei pagamenti-SPC” per l’interconnessione e 
l’interoperabilità tra le pubbliche Amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento 
abilitati, al fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati, 
l’autenticazione certadei soggetti interessati all‘operazione in tutta la gestione del 
processo di pagamento; 

VISTE le “Linee guida per l’effettuazione di pagamenti elettronici a favore delle 
pubbliche 
amministrazioni e dei gestori dei pubblici servizi” dell’AgID; 

CONSIDERATO che in base alle suddette Linee guida, per aderire al Sistema dei 
pagamenti “PagoPA”, le Amministrazioni devono: 

 Inviare tramite PEC all’indirizzo protocollo@pec.agid.gov.it la “Lettera di 
Adesione (il cui schema è stato predisposto dall’AgID), specificando 
nell’oggetto della mail “Adesione al sistema dei pagamenti”; 

 Compilare in accordo con l’AgID il "Piano di Attivazione Sistema dei 
pagamenti", che individua in dettaglio le attività da compiere per attivarsi su 
“PagoPA”, ed inviarlo tramite PEC all’indirizzo protocollo@pec.agid.gov.it, 
specificando nell’oggetto “Piano di Attivazione Sistema dei Pagamenti”; 

CONSIDERATO, altresì, che le Amministrazioni possono aderire al Sistema dei 
pagamenti “PagoPA” tramite due modalità - che possono anche coesistere - e che ogni 
singola Amministrazione può decidere se e a chi affidare la gestione e/o 
l’interconnessione dei propri 
servizi con “PagoPA”: 

 Modalità diretta - per le Amministrazioni che intendono farsi carico direttamente 
di tutte le attività tecniche necessarie all’attivazione ed al funzionamento su 
“PagoPA”; 

 Modalità indiretta - per le Amministrazioni che intendano demandare le attività 
meramente tecniche a Intermediari Tecnologici (soggetti pubblici che 
aderiscono sia in qualità di beneficiario dei pagamenti, sia a supporto di altre 
pubbliche amministrazioni) e/o Partner Tecnologici (soggetti privati che 
forniscono esclusivamente servizi ICT alle pubbliche Amministrazioni, senza 
però essere aderenti al sistema); 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 76 del 12-11-2021 
- pag. 3 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

RICHIAMATE: 

- la Delibera di G.M. n.82 del 11/12/2015 con la quale questo Ente aderiva al nodo dei 
pagamenti della Pubblica Amministrazione , attraverso l’adesione alla Piattaforma on 
line  MPay della Regione Marche ; 

- la Delibera di  G.M. n.62 del 21/10/2016 avente ad oggetto : “Sistema pagoPA e 
Sistema MPay- Attività di intermediazione da parte della Regione Marche con il nodo 
dei pagamenti SPC gestito dall’agenzia per l’Italia digitale. Approvazione schema di 
convenzione”; 

CONSIDERATO che in data 25/11/2020 Prot. n.4919, questo Ente comunicava la 
propria partecipazione al progetto regionale “DigiPALm” per l’utilizzo del Fondo 
innovazione e Digitalizzazione previsto dall’art. 239 del DL. 34/2020 (c.d. Decreto 
Rilancio); 

DATO ATTO che: 

 dal 1 gennaio 2020, come previsto dall’articolo 65, comma 2, del  decreto 
legislativo 13 dicembre 2017, n. 217, modificato dall’art. 8 comma 4 del D.L. 
14/12/2018, n. 135, tutti i pagamenti verso le Pubbliche Amministrazioni 
dovranno obbligatoriamente essere resi disponibili anche attraverso il Sistema 
PagoPA; 

 Il Sistema PagoPA si innesta sui vari tipi di pagamenti telematici con la 
caratteristica di dare un’immediata evidenza, in tempo reale, dell’avvenuto 
pagamento; 

 Il Portale dei pagamenti dell’Ente Pubblico o dell’Azienda Partecipata viene 
gestita normalmente da un partner o da un intermediario tecnologico, pertanto si 
potrà procedere con un collegamento automatico al sistema PagoPA per 
permettere il pagamento on line da portale (Mod. 1 PagoPA) ovvero la 
piattaforma dell’intermediario tecnologico potrà essere utilizzata per 
“pubblicare” il pagamento; 

 i pagamenti dovranno essere canalizzati verso alcuni conti correnti bancari o 
postali, ma la tecnologia permetterebbe anche di poter canalizzare tutti i vari 
pagamenti verso un unico conto e quindi potenzialmente poter attivare anche le 
“compensazioni” e riconciliazioni” che da tempo si auspicano anche nelle 
pubbliche amministrazioni locali; 

RILEVATO che l’Ente ha già attivato il PagoPa e le istanze on line per alcuni servizi 
comunali; 

RITENUTO pertanto necessario individuare un partner tecnologico quale intermediario 
tecnologico accreditato al Sistema della piattaforma PagoPa istituita da AgID e che 
consenta: 
− Il rispetto della normativa vigente relativa ai pagamenti elettronici a favore delle PA; 
− L’adeguamento delle procedure dell’Ente coinvolte secondo le specifiche emanate 
dall’Autorità; 
− La predisposizione del Piano di attivazione PagoPA; 
− La predisposizione dei necessari collegamenti tecnici, le configurazioni e gli apparati 
atti a garantire l’accesso al servizio, secondo quanto indicato nella documentazione 
tecnica fornita dall’Agenzia per l’Italia Digitale e pubblicata sul sito web istituzionale; 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 76 del 12-11-2021 
- pag. 4 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

− Di sviluppare, mantenere e aggiornare le componenti applicative necessarie 
all’interoperabilità con il Nodo dei Pagamenti - SPC, secondo quanto indicato nelle 
specifiche attuative; 

RICHIAMATI: 

− Il D.lgs 106/2018 che ha recepito la Direttiva UE 2016/2102 sull’accessibilità − dei 
siti web; 
− Il piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2017/2019 ; 
− la Circolare Agid 18/04/2017 N.2/2017; 
− Il Dlgs 82/2005 (Il Codice dell’amministrazione digitale “Cad”); 

RICHIAMATA la normativa applicabile in materia di contratti pubblici e, più in 
generale: 

− l'art. 1, commi 449-450, della Legge n. 296/2006 (dall'art. 1, comma 130, legge n. 
145 del 2018), che prescrive che le P.A. non statali - per gli acquisti di beni/servizi di 
importo superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
devono ricorrere al sistema delle convenzioni stipulate da Consip, ovvero ne devono 
utilizzare i parametri di prezzo e qualità come limite massimo per la stipulazione dei 
contratti. Esse, in ogni caso, in assenza di convenzioni sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
− l’articolo 9, comma 3, del d.l. 66/2014, convertito in legge 89/2014, che prevede 
l’individuazione ogni anno di categorie di beni e servizi (non lavori) e loro soglie di 
valore, al superamento delle quale è comunque obbligatorio ricorrere a Consip o ad altri 
soggetti aggregatori; 
− il D.Lgs. n. 50/2016 e succ.mod.ed int. “Codice dei contratti pubblici” ; 
− il Decreto Legge 32/2019 “sblocca cantieri” 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni su Consip per tale tipologia di servizi, 
trattandosi di un affidamento di importo superiore ai 5.000 euro, ricorre l’obbligo del 
ricorso al mercato elettronico e che si può procedere autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a), 
del D.Lgs. n. 50/2016 ; 

RICHIAMATO l’art.32 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni pubbliche 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che: 

- l’esigenza che si intende soddisfare è provvedere l’attivazione del servizio del PAGO 
PA e 
dello sportello del cittadino, come dettagliato sopra: 
- i criteri di selezione dell’operatore economico sono: 
_ possesso dei requisiti a contrarre con la P.A. 
_ prezzo congruo; 
- la spesa trova adeguata copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2021/2023; 

TENUTO CONTO che per l’affidamento del servizio in argomento si è proceduto ad 
individuare un qualificato operatore economico nel rispetto dei principi di economicità 
ed efficienza e parità di trattamento; 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 76 del 12-11-2021 
- pag. 5 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

RILEVATO che la Ditta E-Fil Srl, con sede in Roma , Viale Palmiro Togliatti n. 1625 , 
P.Iva n.03789750100, ha formulato un offerta assunta al protocollo dell’Ente n.5889 del 
27/10/2021 per un valore complessivo di € 2.400,00 + IVA a decorrere dal 01/01/2022 
al 31/12/2024,  così distinto: 
 Anno 2022: canone di attivazione dei servizi pari € 600,00+IVA e canone annuo 

di € 600,00+IVA; 
 Anno 2023 : canone annuo pari ad € 600,00 +IVA; 
 Anno 2024: canone annuo pari adi € 600,00 + IVA; 

VALUTATE positivamente le caratteristiche tecniche e funzionali degli applicativi che 
rispondono alle esigenze dei programmi gestionali del connettore SIEL Srl di Fermo 
–CF/P.Iva n. 01565050448  in adozione all’Ufficio Tributi; 

RITENUTO, quindi di affidare il servizio di PagoPA , portale dei pagamenti elettronici 
, alla Ditta E-Fil Srl, con sede in Roma, Viale Palmiro Togliatti n. 1625 , P.Iva 
n.03789750100; 

CONSIDERATO che la suddetta Ditta è specializzata nel settore e in data 12/11/2021 
ha inviato la propria offerta sul MEPA tramite ODA Codice MEPA N.6462275; 

PRECISATO che alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente codice CIG: 
Z1533E0210; 

DATO ATTO che è stato acquisito il DURC della Ditta in corso di validità n. 
INAIL_28602818; 

RITENUTO pertanto di assumere l'impegno di spesa di € 2.928,00 IVA compresa, a 
favore della Ditta " E-Fil Srl, con sede in Roma, Viale Palmiro Togliatti n. 1625, P.Iva 
n.03789750100, imputandolo come specificato nel dispositivo del presente atto; 

VISTI: 

- l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 che disciplina le procedure di 
assunzione delle prenotazioni degli impegni di spesa; 
- il regolamento di contabilità; 
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 
lgs 118/2011). 

VERIFICATO che la presente determinazione è tecnicamente regolare ai sensi dell'art. 
147-bis del d.lgs. 18/8/2000 n.267. 

Tutto ciò premesso 
DETERMINA 

1. Di approvare tutto quanto espresso in premessa. 

2. Di affidare il servizio di che trattasi, alla Ditta " E-Fil Srl, con sede in Roma, Viale 
Palmiro Togliatti n. 1625, P.Iva n.03789750100, per la somma di € 2.928,00 Iva 
inclusa. 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 2.928,00 IVA inclusa, a favore della ditta 
sopra indicata, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato alla contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 18/2011 e successive 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 76 del 12-11-2021 
- pag. 6 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

modificazioni, in considerazione dell'esigibilità delle medesime, imputandolo al Codice 
di Bilancio n. 01.02-1.03.01.02.006 (ex Cap. 119) del Bilancio di Previsione 2021/2023 
e seguenti, come di seguito specificato: 

- Anno 2022: canone di attivazione dei servizi pari € 600,00+IVA e canone annuo 
di € 600,00+IVA – Bilancio di Previsione 2022; 

- Anno 2023 : canone annuo pari ad € 600,00 +IVA- Bilancio di Previsione 2023 ; 
- Anno 2024: canone annuo pari adi € 600,00 + IVA- Bilancio di Previsione 

2024; 

4. Di procedere alla liquidazione ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 ed 
all’emissione del mandato di pagamento ai sensi dell’art. 185 del suddetto decreto, a 
fornitura o prestazione di servizio avvenuti e riscontrati regolari, previa presentazione di 
fattura elettronica, senza necessità di ulteriori atti. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 76 del 12-11-2021 
- pag. 7 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 
sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa 
assunto con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA 
FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile dell'atto: 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa (art.147-bis D.Lgs.n.267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la 
copertura finanziaria (art.147-bis D.Lgs.n.267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 12-11-2021 ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 

É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 12-11-2021 

Camporotondo di Fiastrone li 12-11-2021 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
F.to Rita Consoli 

 

 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 76 del 12-11-2021 
- pag. 8 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 
267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 12-11-2021 con l'apposizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo ai sensi 
dell'art.14 legge 15/1968. 

Dalla residenza municipale li 12-11-21 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
*F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


